
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ № 54  

ИМЕНИ ВАСИЛИЯ КОЦАРЕНКО 
Дзержинского ул., д. 24, г. Краснодар, 350051, тел. /факс (861) 224-63-11 e-mail: 

school54@kubannet.ru 

 

П Р И К А З 

10.01.2024г.                                                                                       № 508-О 

г. Краснодар 

 

О запрете сборов денежных средств 

с родителей в наличной форме 

 

        На основании приказа департамента образования муниципального 

образования город Краснодар от 21.08.2017 № 1385 "Об усилении работы по 

недопущению принудительного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся в ведении департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар", в целях 

недопущения нарушений действующего законодательства и принуждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить за собой персональную ответственность за  порядок 

привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных 

пожертвований), поступающих на лицевой счёт гимназии, а также за 

информирование родителей (законных представителей) обучающихся по 

данному вопросу.  

2.Запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей) в 

наличной форме. Отв. кл рук 1-11 классов, председатели родительских 

комитетов. 

3. Не допускать неправомерного сбора денежных средств, в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 

ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников образовательной организации, принуждения со стороны 

работников школы, органов самоуправления и родительской общественности 

к сбору денежных средств, в том числе в  созданных чатах. Отв. кл рук 1-11 

классов, председатели родительских комитетов. 

mailto:school54@kubannet.ru


2 
 

 4. Классным руководителям 1-х – 11-х классов провести разъяснительную 

работу с родителями (законными представителями) учащихся о порядке 

привлечения пожертвований и целевых взносов согласно действующему 

законодательству.  

5. Запретить неправомерные действия органов самоуправления, в том числе 

родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и целевых 

взносов, установления фиксированных размеров взносов. 

6.  Классным руководителям 1-11 классов, учителям-предметникам: 

 6.1. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 

11.08.1995 № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях». Федерального закона от 29.12.2012                       

№ 273-Ф3 «Об образовании в РФ».  

6.2. Довести настоящий приказ до сведения родителей (законных 

представителей) до 20.01.2024 . 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ гимназии № 54                               Н.В. Россошных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Исп. 

Воскресенская Н.С. 
 



3 
 

                                                                      

                                                                     С приказом №       - О от 16.01.2024  

«О запрете сборов денежных средств с родителей в наличной форме» 

ознакомлены: 

Классные руководители: 

1-А Фоменко Р.И. 6-А Золотарева В.Б. 

1-Б Передерий А.О. 6-Б Домнарь .И. П. 

1-В 

1-Г 

Рыбина Л.В. 

Восьмак Н.П. 

6-В 

6-Г 

Мельникова Н.А. 

Нашева Н.В. 

    

2-А Фоменко Р.И. 7-А Хапланова И.А. 

2-Б Вельчева Н.А. 7-Б 

7 –В      

Мацегорова И.В.  

Чаброва Ю.Н 

2-В 

2-г 

Багдасарова Ю.М. 

Гасайниева Р.Н. 

7- Г Якимова М.В. 

 

3-А Руденко В.М. 8-А Чернова Е.М. 

3-Б Гуленко А.А. 8-Б Клещ Е.С. 

 

3-В 

3-Г 

Передерий А.О. 

Храмова А.А. 

8-В Гринькова В.И. 

  8-Г Помеляйко О.В. 

4-А Багдасарова Ю.М. 9-А Лядова О.Н. 

4-Б Нищимная А.И. 9-Б Мацегорова И.В. 

4-В 

4- Г 

Самойлова И.М. 

Гасайниева Р.Н.                                                                                   

9-В Розова О.В. 

  9 - Г Бедрицкая С.К. 

    

    

5-А Ткачева И.В.   

5-Б        Каракай С.А. 10-А Головина И.Н 



4 
 

5-В 

5-Г 

Иванова Ю.А 

Восьмак  Н.П. 

10-Б Перехода О.Т. 

  11-А Дружинина Т.В. 

  11-Б Гаврикова Т.И. 

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

                                                                     С приказом №       - О от 16.01.2024  

«О запрете сборов денежных средств с родителей в наличной форме» 

ознакомлены: 

 

Председатели родительских комитетов  1- 11 классов: 

1а                                                                           2а 

1б                                                                           2б 

1в                                                                           2в 

1г                                                                           2г 

3а                                                                           4а 

3б                                                                           4б 

3в                                                                           4в 

3г                                                                           4г 

5а                                                                           6а 

5б                                                                           6б 

5в                                                                           6в 

5г                                                                           6 г 

7 а                                                                          8 а 

7 б                                                                          8 б 

7 в                                                                          8 в 

7 г                                                                          8 г 

9 а                                                                           10 а 

9 б                                                                           10 б 

9 в                                                                           11 а 

9 к                                                                           11 б 

                                                                  



6 
 

 


		2024-01-12T14:15:40+0300
	Россошных Наталья Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




